[image: image1.png]

湘财院人通〔2020〕34号

 INCLUDETEXT "e:\\lotus\\notes\\data\\院发文件格式.doc"

关于开展2020年年度考核工作的通知
校属各单位：

为进一步规范学校人事管理工作，根据《事业单位人事管理条例》（国务院令第652号）、湖南省人社厅以及学校相关规定，结合我校实际情况，现就2020年度考核工作通知如下：

一、组织领导

1、教职工年度考核领导小组负责组织、指导、监督年度考核工作，审定考核结果，处理考核中遇到的重大问题。领导小组组长由分管人事工作校领导担任，副组长由分管教学工作校领导担任，成员由工会、人事处、教务处、科研处、党政办、组织部、纪委办（监察处）等部门负责人、教师代表2人、其他职工代表1人组成。

2、考核领导小组办公室设在人事处，具体负责各单位考核推荐意见及结果的统计、汇总和初审，对各单位考核工作的具体事宜进行指导和协调。

3、各单位成立由党、政负责人和教职工代表组成的考核小组，具体组织实施本单位教职工的考核工作，对本单位考核对象提出考核等次推荐意见。

二、考核范围

1、在岗在编教职工、脱产进修学习教职工、已签订劳动合同教职工、已全职在校工作人事手续在办的拟引进人员需参加年度考核。本年度病、事假累计超过半年的人员和2020年12月31日前退休的人员不参加本年度的考核；省管干部根据干部管理权限，不参加校内年度考核。

2、下列人员的年度考核按以下规定办理：

（一）新录用在见习期的人员参加年度考核，只写评语，不确定等次。

（二）女职工符合《湖南省人口与计划生育条例》规定生育的，其产假、哺乳假不影响考核期的计算。

3、专职辅导员由学生工作处（部）负责,不再另行参加所在学院年度考核工作，各学院年度考核评优指标计算基数不包含专职辅导员人数。
4、脱产进修学习超过一年的人员,由所在单位负责通知其到人事处人才交流中心参加年度考核，不计入部门基数。

三、考核内容

考核内容包括德、能、勤、绩、廉五个方面，重点考核工作实绩。德，主要考核政治思想表现、职业道德和师德师风；能，主要考核业务知识水平和工作能力以及学术研究、教书育人、管理服务的创新；勤，主要考核工作态度和遵守劳动纪律情况；绩，主要考核完成工作任务的数量、质量、效益和贡献；廉，主要指廉洁自律等方面的情况。

全校要高度重视政治思想表现、职业道德和师德师风的考核，凡政治思想表现、职业道德和师德师风存在较明显问题受到处分达到相应等级处理者实行一票否决制，不得确认为合格及以上等次。

根据各类人员岗位性质的不同，具体考核内容有所侧重：

1、党政管理人员的考核重点为廉洁自律、政策理论水平、工作能力、工作态度、工作作风、协作精神、管理育人、工作实绩等情况。

2、教学科研人员的考核重点是为人师表、教书育人、完成教学科研任务等情况。

3、教辅专业技术人员的考核重点为服务于教学科研的态度、业务技术水平、履行岗位职责等情况。

4、工勤人员的考核重点为服务态度、操作技能、安全生产、工作数量、工作质量和完成任务等情况。

对兼任多种职务的人员，应考核其履行主要岗位职责情况，并兼顾其承担的其他工作。

四、考核等次与优秀比例

年度考核分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。其中，优秀等次人数控制在本部门总人数的15%以内；部门人数不足4人（含4人）的，每两年给予1个优秀等次指标。凡服从学校安排，参与扶贫或借调到主管厅局工作三个月以上，工作得到用人部门肯定的定为优秀（不占部门优秀指标）。

各类人员考核优秀、合格、基本合格、不合格的标准为：

管理人员考核各等次的基本标准是：
优秀：正确贯彻执行党和国家的路线、方针、政策，模

范遵守国家的法律、法规及各项规章制度，廉洁自律，熟悉业务，工作勤奋，有改革创新精神，成绩突出，能出色完成岗位目标或任期目标。

合格：正确贯彻执行党和国家的路线、方针、政策，自

觉遵守国家的法律、法规及各项规章制度，廉洁自律，熟悉业务，工作积极，能够完成工作任务，能够完成岗位目标或任期目标。

基本合格：正确贯彻执行党和国家的路线、方针、政策，能够遵守国家的法律、法规及各项规章制度，业务较熟悉。工作态度端正，基本能够完成工作任务，基本能够完成岗位目标或任期目标。

2.专业技术人员考核各等次的基本标准是：

优秀：拥护党和国家的路线、方针、政策，模范遵守法

律、法规及各项规章制度和职业道德，工作责任心强、勤奋敬业，专业技术能力强或提高快，工作有创新，在科研、专业技术业务工作应用中成绩突出。

合格：拥护党和国家的路线、方针、政策，模范遵守法律、法规及各项规章制度和职业道德，工作负责、业务熟练，专业技术能力较强或提高较快，能够履行岗位职责、完成工作任务，无责任事故。

基本合格：拥护党和国家的路线、方针、政策，模范遵守法律、法规及各项规章制度和职业道德，工作负责、业务较熟练，能够提高专业技术能力，基本能够履行岗位职责、基本完成工作任务，无责任事故或重大失误。

3.工勤技能人员考核各等次的基本标准是：

优秀：政治思想表现好，模范遵守法律、纪律和各项规

章制度，精通业务，工作勤奋，责任心强，确保劳动安全，工作成绩突出。

合格：政治思想表现好，自觉遵守法律、纪律和各项规章制度，熟悉业务，工作积极，无责任事故，注重劳动安全，能够履行岗位职责、完成工作任务。

基本合格：政治思想表现较好，能够遵守法律、纪律和各项规章制度，业务较熟悉，工作态度端正，无责任事故或严重失误，注重劳动安全，基本能够履行岗位职责、基本完成工作任务。

4、不合格：凡具有下列情况之一者，应该定为不合格等次：

(1)旷工或无正当理由逾期不归连续超过十天以上，或者一年内累计旷工十天以上；(2)未经学校批准擅自离岗者；(3)因个人原因不能完成规定的工作任务，或拒不接受学校或部门安排的工作任务者；(4) 犯有严重错误，缺乏良好的职业道德，服务态度恶劣，服务对象意见大，造成较大不良影响，受到降低岗位等级或者撤职、严重警告以上处分者；(5)失职渎职、玩忽职守，给学校造成信誉损坏，或造成严重经济损失或人身伤亡事故者；(6)未经批准，拒不参加考核者。
五、考核程序

1、个人总结和述职

被考核人撰写个人年度总结，填写年度考核登记表交所在单位，并在本部门进行述职。

2、单位考核

被考核人所在单位按有关程序提出年度考核初评结果的推荐意见，上报考核领导小组。本年度岗位调整人员，在原属部门工作9个月及以上的，在原属单位参加考核；兼任职务人员在主要任职部门参加考核。

    3、学校考核领导小组审定并公示

学校考核领导小组对各单位提出的考核意见进行审定。

4、反馈处理

对考核结果有异议者，可在五天内向学校考核领导小组书面申请复议，学校考核领导小组及时进行复议，并将复议意见通知被考核人。对复议意见不服的，可以提出申诉，但不得无理取闹。

六、考核结果的使用

1、在编在岗教职工年度考核结果存入本人档案。

2、学校教职工在年度考核中被确定为合格及其以上等级的，具有评奖、晋职、晋级、晋升工资档次的资格。

3、教职工年度考核被确定为基本合格和不合格等级的，按照上级和学校有关规定执行。

七、年度考核表填写要求

年度考核表须存入个人人事档案，按档案管理要求，需用A4纸双面打印（手写的需使用黑色墨水笔）。

管理岗位人员须填写附件二《管理岗位人员考核登记表》；双肩挑人员同时填写附件三《专业技术人员考核登记表》。

专业技术单位人员填写附件三《专业技术人员考核登记表》。

工勤技能岗位人员填写附件四《工勤技能人员考核登记表》。

为减少工作程序，请对部门考核结果无异议者在“被考核人意见”栏里签名“同意”。

八、考核的时间安排

1、2020年12月25日，人事处下发《关于做好2020年年度考核工作的通知》。

2、2021年1月6日前，各部门负责人组织本部门人员按划分的优秀比例进行述职、考核、填写年度考核表，并将考核结果、填好的年度考核表交人事处。人事处不再另行通知，未按时上报所导致的后果由部门自负。

3、2021年1月12日，人事处组织学校考核工作领导小组成员审议考核结果，并公示5天。根据公示反馈情况，确定2020年年度考核结果。

附件：1、2020年度考核部门优秀指标分配一览表

　2、管理岗位人员考核登记表

3、专业技术人员考核登记表

　4、工勤技能人员考核登记表

5、部门年度考核结果汇总表

人事处

2020年12月25日

附件1：

2020年度考核优秀指标分配一览表
	序号
	部门
	考核负责人
	参加考
核人数
	优秀指标
	备注

	1
	纪委办公室、监察处
	卿文洁
	3
	1+1
	石则仲借调省纪委

	2
	党委办公室、学校办公室
	陆初卿
	11
	2+1
	刘天浩扶贫

	3
	党委组织部、党校、机关党总支
	王颖梅
	4
	1+1
	王庆辉扶贫

	4
	党委宣传部、统战部
	陈灿军
	4
	1

	5
	党委学生工作部、学生工作处、武装部
	杨锴
	16
	2

	6
	发展规划处
	胡舜
	2
	1

	7
	教务处、学位办
	刘征
	19
	3

	8
	党委教师工作部、人事处
	刘钟理
	10
	2

	9
	科研处
	全承相
	5
	1

	10
	招生与就业指导处
	蒋勇威
	6
	1

	11
	财务处
	李铁群
	13
	2

	12
	审计处
	李银鹏
	3
	1

	13
	国有资产管理处
	王焕清

（分管校领导代）
	8
	1

	14
	保卫处、综治办、维稳办
	欧阳海峰
	8
	1+1
	刘昊扶贫

	15
	后勤处
	余新明
	16
	2

	16
	基建处
	黄从军
	3
	1

	17
	离退休工作处
	黄志勇
	2
	1

	18
	会计学院
	潘彬
	91
	13

	19
	财政金融学院
	刘辉煌
	53
	8

	20
	经济学院
	王花球
	41
	6

	21
	工商管理学院
	刘铁明
	51
	8

	22
	信息技术与管理学院
	屈喜龙
	61
	9

	23
	公共管理学院
	宁国良
	34
	5

	24
	外国语学院
	肖平飞
	58
	9

	25
	工程管理学院
	李勇辉
	38
	6

	26
	马克思主义学院
	陈建斌
	26
	4

	27
	数学与统计学院
	吴建国
	36
	5

	序号
	部门
	考核负责人
	参加考
核人数
	优秀指标
	备注

	28
	人文与艺术学院
	林铁
	33
	5

	29
	体育学院
	刘伟
	43
	7

	30
	继续教育学院
	喻赛龙
	5
	1

	31
	厚生国际教育学院（国际合作与交流中心、港澳台事务办公室）
	凌飞
	6
	1

	32
	实验实训教学中心
	陈建
	8
	1

	33
	网络信息中心
	谭朔
	4
	1

	34
	图书馆
	刘纳新
	36
	5

	35
	学报编辑部
	王建成
	4
	1

	36
	财经大数据研究院
	孙光
	2
	1

	37
	经济地理研究院
	魏晓
	6
	1

	38
	工会
	彭爱平
	4
	1

	39
	团委
	刘茂盛

（分管校领导代）
	4
	1

	40
	校友会秘书处/教育发展基金会秘书处
	李涛
	2
	1

附件2：

       年度管理岗位人员考核登记表

工作部门：
	姓  名

	性别

	政治面貌

	文化程度

	参加工作

时　　间

	行政职务

	专业技术

职　　务

	个 人 总 结

	主管领导评价意见
	签名：

                                          年    月    日

	考核组织审定意见
	签名：

                                          年    月    日

	考核组织复核意见
	签名：

                                          年    月    日

	被考核人意见
	签名：

                                          年    月    日

	备

注

注：本表一式两份，用A4纸双面打印
附件3：

        年度专业技术人员考核登记表

工作部门：

	姓 名

	性别

	出生年月

	工作岗位

	行政职务

	已获专业技

术职务资格

	聘任专业

技术职务

	主要业绩（含政治表现、学识水平、业务能力、工作成就）

	出勤情况

	奖惩情况

	意 见 及 结 论

所 在 部 门 考 核
	部门领导：（签章）                         单位（盖章）

                                           年   月   日

	及 结 论

单 位 考 核 意 见
	单位领导：（签章）                         单位（盖章）

                                           年   月   日

	被考核人意见
	被考核人：（签章）                   年   月   日

注：本表一式两份，用A4纸双面打印

附件4：

        年度工勤技能人员考核登记表

工作部门：
	姓    名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	任现职时间

	岗位及等级

	从 事 或

分管工作

	个

人

总

结

	出勤情况

	奖惩情况

	意 见 及 结 论

所 在 部 门 考 核
	部门领导：（签章）                         单位（盖章）

                                           年   月   日

	及 结 论

单 位 考 核 意 见
	单位领导：（签章）                         单位（盖章）

                                           年   月   日

	被考核人意见
	被考核人：（签章）                   年   月   日

注：本表一式两份，用A4纸双面打印

附件5：

        （部门）年度考核结果汇总表

	序号
	姓名
	职务职级
	考核等次

（按等次分类填报）
	备    注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	本部门共计    人，参加考核    人，优秀等次    人，合格等次    人，基本合格等次    人，不合格等次    人，不计考核等次    人。

填表人：              考核负责人：

湖南财政经济学院人事处文件

PAGE
11